12В 12014 года

РЕШЕНИЕ
Именем Российской Федерации

Дело№ 2 - I H / 1 4

Ленинский районный суд города Уфы Республики Башкортостан в составе
председательствующего судьи Кочкиной И.В.,
с участием старшего помощника прокурора Ленинского района г.Уфы Юлдашева P.P.,
истцов I
представителей истца Давлетшина А.А. и Солодкою Д.С. по
доверенности №5-2694 от 09.07.2014 г.,
представителей истца И]
доверенности № 5-2695 от 09.07.2014 г.,
представителей истца
доверенности №5- 2696 от 09.07.2014 г.,
представителей истца 1 I
доверенности № 5-2697 от 09.07.2014 г.,
представителя ответчика ГУП «Башавтотранс» РБ -
1118 от 04.12.2013 г.,
при секретаре Файрузовой Э.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Ф|

-Давлетшина А.А. и Солодкого Д.С. по

- Давлетшина А.А. и Солодкого Д.С. по

-Давлетшина А.А. и Солодкого Д.С. по

по доверенности №

П | к ГУП «Башавтотранс» РБ о признании приказов
работе, взыскании среднего заработка за время незаконными, восстановлении

вынужденного прогула, компенсации морального вреда,

УСТАНОВИЛ:

Ф ^ ^ ^ ^ ^ ^ В и обратились в
суд с исковым заявлением к БПОА и ПА - филиал ГУП «Башавтотранс» Республики
Башкортостан о восстановлении на работе. В последующем по ходатайству истцов 02
сентября 2014 г. произведена замена ответчика, вместо БПОА и ПА - филиал ГУП
«Башавтотранс» РБ к участию в деле в качестве ответчика судом привлечено ГУП
«Башавтотранс» Республики Башкортостан. Поданный иск мотивирован тем, что 02
февраля 2011г. Ф ^ ^ ^ Н ^ ^ В была принята на работу в БПОА и ПА - филиал ГУП
«Башавтотранс» РБ на должность контролера пассажирского транспорта, далее
соглашением к трудовому договору была переведена на должность ревизора
пассажирского транспорта. Приказом (распоряжением) о прекращении (расторжении)
трудового договора с работником (увольнении) № 445-КЛ от 07 июля 2014г. ФИЩВВ1

была уволена с должности ревизора пассажирского транспорта в связи с
сокращением штата работников организации (п. 2 ч. 1 ст. 81 ТК РФ).

02 февраля 2011г. была принята на работу в БПОА и ПА -
филиал ГУП «Башавтотранс» РБ на должность старшего контролера пассажирского
транспорта, далее соглашением к трудовому договору о внесении изменений в трудовой
договор от 30.12.2011 года была переведена на должность ревизора пассажирского
транспорта. Приказом (распоряжением) о прекращении (расторжении) трудового
договора с работником (увольнении) № 452-КЛ от 08 июля 2014г.
была уволена с должности старшего ревизора пассажирского транспорта в связи с
сокращением штата работников организации (п. 2 ч. 1 ст. 81 ТК РФ).

02 февраля 2011г. 1 была принята на работу в БПОА и ПА - филиал
ГУП «Башавтотранс» РБ на должность контролера пассажирского транспорта, далее
соглашением к трудовому договору была переведена на должность ревизора
пассажирского транспорта. Приказом (распоряжением) о прекращении (расторжении)
трудового договора с работником (увольнении) № 455-КЛ от 08 июля 2014г. П ^ ^ ^ Н

была уволена с должности ревизора пассажирского транспорта в связи с
сокращением штата работников организации (п. 2 ч. 1 ст. 81 ТК РФ).

02 февраля 2011г. С была принята на работу в БПОА и ПА - филиал
ГУП «Башавтотранс» РБ на должность контролера пассажирского транспорта, далее
соглашением к трудовому договору была переведена на должность старшего ревизора
пассажирского транспорта. Приказом (распоряжением) о прекращении (расторжении)
трудового договора с работником (увольнении) № 444-KJI от 07 июля 2014г. С Щ Н
ШШ была уволена с должности старшего ревизора пассажирского транспорта в связи с
сокращением штата работников организации (п. 2 ч. 1 ст. 81 ТК РФ).

Истцы полагают, что увольнение является незаконным. В обоснование искового
заявления истцы указывают, что работодателем не был соблюден предусмотренный ч.З
ст. 81 ТК РФ порядок увольнения
М 1 а именно работодатель не предложил работникам все имеющиеся у
работодателя в данной местности вакансии.

Истцы, с учетом неоднократных заявлений об уточнении исковых требований,
просят суд признать приказы БПОА и ПА - филиал ГУП «Башавтотранс» РБ № 445-KJI
от 07 июля 2014г., № 452-KJI от 08 июля 2014г., № 455-КЛ от 08 июля 2014г., № 444-КЛ
от 07 июля 2014г. - незаконными. Восстановить Ф ^ ^ Н ^ М ^ Н в должности ревизора
пассажирского транспорта, 1 is должности старшего ревизора
пассажирского транспорта, 1 в должности ревизора пассажирского •
транспорта, С ^ ^ В Щ Н ^ Я в должности старшего ревизора пассажирского транспорта в
БПОА и ПА - филиал ГУП «Башавтотранс» РБ. Взыскать с ГУП «Башавтотранс»
Республики Башкортостан средний заработок за время вынужденного прогула в пользу

сумму в размере 67 287 руб. 69 коп., в пользу
сумму в размере 61 251 руб. 84 коп., в пользу С Н ^ ^ ^ В ^ ^ ^ В сумму в размере 75 128
руб. 31 коп., в пользу И ^ Н ^ Н сумму в размере 54 615 руб. 04 коп., а также
компенсацию морального вреда по 10 000 рублей каждому истцу.

В судебном заседании Истцы - i С Щ Ц
представители истцов - Солодкий Д.С. и Давлетшин А.А.,

действующие на основании нотариальных доверенностей №5-2694, №5-2695, №5-2696,
№5-2696 от 09.07.2014г. поддержали заявленные исковые требования, просили суд
удовлетворить исковое заявление в полном объеме.

Представитель ответчика ГУП «Башавтотранс» РБ возражал
против удовлетворения исковых требований, пояснил, что увольнение было произведено
в полном соответствии с действующим законодательством.

Выслушав объяснения лиц, участвующих в деле, заключение прокурора,
полагавшего иск обоснованным и подлежащим удовлетворению, изучив материалы дела,
оценив представленные доказательства в их совокупности, суд находит исковые
требования обоснованными и подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.

Судом установлено, что согласно трудовому договору 02 февраля 2011г. Ф ^ ^ ^ Н
была принята на работу в БПОА и ПА - филиал ГУП «Башавтотранс» РБ на

должность контролера пассажирского транспорта, далее соглашением к трудовому
договору была переведена на должность ревизора пассажирского транспорта. Приказом
(распоряжением) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (
увольнении) № 445-КЛ от 07 июля 2014г. Ф ^ ^ ^ Н ^ ^ Н была уволена с должности
ревизора пассажирского транспорта в связи с сокращением штата работников
организаций (п. 2 ч. 1 ст. 81 ТК РФ).

. Согласно трудовому договору 02 февраля 2011г. была принята
на работу в БПОА и ПА - филиал ГУП «Башавтотранс» РБ на должность старшего
контролера пассажирского транспорта, далее соглашением к трудовому договору о
внесении изменений в трудовой договор была переведена на должность ревизора
пассажирского транспорта. Приказом (распоряжением) о прекращении трудового
договора с работником (увольнении) № 452-KJI от 08 июля 2014г. I
была уволена с должности старшего ревизора пассажирского транспорта в связи с
сокращением штата работников организации (п. 2 ч. 1 ст. 81 ТК РФ).

02 февраля 2011г. И ^ ^ Н ^ ^ Н б ы л а принята на работу в БПОА и ПА - филиал
ГУП «Башавтотранс» РБ на должность контролера пассажирского транспорта, далее

соглашением к трудовому договору была переведена на должность ревизора
пассажирского транспорта. Приказом (распоряжением) о прекращении (расторжении)
трудового договора с работником (увольнении) № 455-KJI от 08 июля 2014г. П ^ ^ ^ Н

была уволена с должности ревизора пассажирского транспорта в связи с
сокращением штата работников организации (п. 2 ч. 1 ст. 81 ТК РФ).

Согласно трудовому договору 02 февраля 2011г. была принята на
работу в БПОА и ПА - филиал ГУЛ «Башавтотранс» РБ на должность контролера
пассажирского транспорта, далее соглашением к трудовому договору была переведена на
должность старшего ревизора пассажирского транспорта. Приказом (распоряжением) о
прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) № 444-KJI
от 07 июля 2014г. С была уволена с должности старшего ревизора
пассажирского транспорта в связи с сокращением штата работников организации (п. 2 ч.
1 ст. 81 ТКРФ) .

Согласно ч. 1 ст. 56 ГПК РФ, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на
которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не
предусмотрено федеральным законом.

В соответствии с п 2 ч.1 ст.81 ТК РФ трудовой договор может быть расторгнут
работодателем в случае сокращения численности или штата работников организации,
индивидуального предпринимателя.

В силу ч.З ст.81 ТК РФ увольнение по основанию, предусмотренному пунктом 2
этой статьи, допускается, если невозможно перевести работника с его письменного
согласия на другую имеющуюся у работодателя работу (как вакантную должность или
работу, соответствующую квалификации работника, так и вакантную нижестоящую
должность или нижеоплачиваемую работу), которую работник может выполнять с
учетом его состояния здоровья. При этом работодатель обязан предлагать работнику все
отвечающие указанным требованиям вакансии, имеющиеся у него в данной местности.

По правилам ст. 180 ТК РФ при проведении мероприятий по сокращению
численности или штата работников организации работодатель обязан предложить
работнику другую имеющуюся работу (вакантную должность) в соответствии с частью 3
статьи 81 настоящего Кодекса.

Как разъяснено в пункте 29 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 17
марта 2004 года № 2 «О применении судами Российской Федерации Трудового Кодекса
Российской Федерации» в соответствии с частью 2 статьи 81 Трудового кодекса
Российской Федерации увольнение работника в связи с сокращением численности или
штата работников организации допускается, если невозможно перевести работника с его
согласия на другую работу. Исходя из конституционного принципа о равенстве всех
перед законом и судом (ч.1 ст. 19 Конституции РФ), а, также учитывая положения части 1
статьи 180 и части 3 статьи 73 Трудового кодекса РФ, работодатель в указанном случае
обязан предложить работнику работу (вакантную должность) в той же организации,
соответствующую квалификации работника, а при отсутствии такой работы - иную
имеющуюся в организации вакантную нижестоящую должность или нижеоплачиваемую
работу, которую работник может выполнять с учетом его образования, квалификации,
опыта работы и состояния здоровья.

В вышеуказанном постановлении Пленума ВС РФ от 17.03.2004 года №2 местность
определена как территория в пределах административно-территориальных границ
соответствующего населенного пункта.

У ГУП "Башавтотранс" РБ на территории г.Уфы существуют три филиала: УПАТП
№1 Филиал ГУП "Башавтотранс", УПАТП №3 Филиал ГУП "Башавтотранс" и БПОА и
ПА - филиал ГУП «Башавтотранс» РБ.

18.06.2014 года, за исходящими №1279,1276,1277,1280 директор БПОА и ПА -
филиал ГУП «Башавтотранс» РБ направил в адрес работников письма, в которых
работникам были предложены следующие вакантные должности: кассир билетный
Южного автовокзала - оплата сдельно-премиальная; рабочий по комплексному
обслуживанию помещений Южного автовокзала - 3 разряд (оклад 4 683,00 руб.);
рабочий по комплексному обслуживанию территории Южного автовокзала - 3 разряд